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SE HER! Vigtig meddelelse!
Soranerstævne igen?
Søndag den 15. september

Som det allerede er fremgået i sidste nummer - og som det vil fremgå af 
formandens indlæg, er det planen at arrangere en tur til Sorø lidt i stil med 
tidligere tiders soranerstævner, men uden hornmusik og overdreven sports
udøvelse, men til gengæld med meget andet godt:

Soransk Samfund byder med velvillig assistance fra vor gamle skole på:

Formiddag
Soranerkonference - en time, hvor det er DIN mening, der tæller! 

Fortæring
kan strække sig fra grill, fadøl og Soranervin på Avlsgårdens terræn, hvis 
man bliver færdige med udgravninger til den tid, ellers et fremragende al
ternativ. Udgiften vil blive holdt lavt: kr. 50 + drikkelse.

Eftermiddag
Boule og Batøk for både begyndere og erfarne med mulighed for dyst med 
skolens elever og PRÆMIER! Akademihavevandring under kyndig ledsa
gelse. Kirkebesøg med cicerone.

Dette er kun et lille udpluk af de aktiviteter, som kan påregnes iværksat. 
Der er planer om mange flere, men det kan først røbes i augustnummeret af 
SB.
Fremmødet er sat til senest kl. 11.00 (bus fra Sorø station 10.30). 
Afslutning lidt før 17.00 (bus til stationen 17.15).
Kører man i bil, parkér venligst på Store Plads.
Sæt X i kalenderen allerede nu, grib telefonen og ring til de venner, som du 
mener gerne vil med til Sorø på: nej, ikke nostalgiens vinger denne gang, 
men på Samfundets fremtids flyvende tæppe. Meld dig allerede nu på et 
postkort til formanden eller ved en opringning - det vil hjælpe os gevaldigt 
med detailplanlægningen, der vil blive bragt i Soranerbladets nummer ulti
mo august.
Soransk Samfunds bestyrelse glæder sig til at møde kammerater fra samt
lige årgange fra 1914 til 1996!

Henning Molin, 
nyvalgt bestyrelsesformand.
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Academia Sorana ef te r  tegning a f  Christian Tom-Petersen

S  OLFYN £ R B  U \ D  LT
JUNI 1996 81. ARGANG NUMMER 4

Noget om fuglen PHØNIX, der opstod i (ved) nyt lys ...
Der er tradition for, at Soransk Samfunds 
formand byder de nye studenter velkom
men i Gammelsoranerklubben allerede på 
dimissionsdagen. Sådan vil det også blive i 
år, hvor formanden ovenikøbet selv er 50- 
års jubilar. Men i år vil de nye medlemmer 
ikke blive budt velkommen i en nostalgisk 
gammelmandsforening, men derimod i en 
forening, hvor man erkender, at nostalgi er 
godt i SINE STUNDER, men at der skal en 
strømlining og modernisering til, at den 
gamle skoleforening SOM BYGGER PÅ 
DE GAMLE, KENDTE TING, og som i 
fornyelsen byder velkommen til alle de nye 
aktiviteter, samarbejdsformer og frem for 
alt de muligheder, den nye teknologi for
jætter. Nu lyder det, som om den gamle 
rédacteur har fundet sit floskularium frem, 
for hvad kan han mon mene med, at nostal
gi er godt i SINE STUNDER? Er det andet 
end ordskvalder? Ja, meningen er såmænd 
blot, at vi på alle trin i vort liv stilles over
for at ønske tilbage - enten fordi proble
merne truer med at knuse os, når vi står ale
ne og forsøger at komme videre med vor 
erfarings ofte alt for lille proceduremappe, 
eller når vi med Faust har lyst til at sige: 
“Verweile doch ... Du bist so schön!”.

DE GAMLE, KENDTE TING, hvad er

det andet end ævl? Nej, det er den cement, 
som holder Samfundets elementer sammen. 
Det er den struktur, som tillader os nemt og 
relativt ubesværet at samle klassekammera- 
er til f.eks. jubilæer eller som i det på side 
2 nævnte eksempel, en fornyelse af de gam
le stævner. Det er SORANERbladet, der 
forsøger at holde sammen på det hele ved 
bl.a. at forsøge at formidle nyt fra den gam
le skole. Jeg tænker her på kostelever, som 
jo har et andet forhold til skolen end dag- 
eleverne, men hvor det er åbenlyst, at der 
uafladeligt forsøges brobygning af alle hån- 
de arter for at medinddrage alle elever i 
skolens dagligdag.

Til de gamle ting hører også festerne - 
især årsfesten, som ihvertfald i 1995 var 
utrolig vellykket. Men det er ikke nok at 
brænde sin rede af - der skal en ny op på 
asken, og det er her, vi skal have så mange 
af de yngste årgange med som muligt. Det
te er derfor ikke alene en velkomst til de se
neste, nyudklækkede studenter, men i lige 
så høj grad en opfordring til de seneste 10- 
15 årgange: I må opfatte jer som det nye 
lys, der skal til, før Fugl Phønix atter kan 
opstå i sin nye fjederham både til glæde for 
ældre gammelsoranere og ikke mindst til 
gavn for jer selv! Vel mødt!

75



Henning Molin (S 46)

Et portræt af
den nyvalgte formand
Henning Angelo Molin, 25 10 27 - xxxx, S 
46 lyder rådata.

Til Sorø i 1939 - ud igen med en mate
matisk studentereksamen, der blev omsat i 
noget med strøm - det var jo smart at lade 
det blive i familien, hvor papa Angelo 
udøvede el-installationens spændingsfyldte 
hverv. Henning må tidligt have udvist 
pædagogiske evner: Han kom fra højskolen 
med papir på at kunne bøje alt i neon - det 
må være den egenskab, som bestyrelsen har 
fokuseret på. Og at dømme efter Hennings 
ansættelser, har det primært været lystek
nikken, som har skaffet ham brød under 
smørret. I 1986 begyndte han eget firma - 
MOLINeon, der, som navnet antyder, be
skæftiger sig med lysreklamer og skiltesy

stemer. I mellemtiden nåede Henning også 
at få sat skik på landets øvrige firmaer i den 
branche ved at være initiativtager til - og 
straks formand for - “Brancheforeningen 
for lysreklame-fabrikanter”.

Mens alt dette stod på, udviklede han i 
fuld offentlighed sin store last, men den 
vender vi tilbage til. (Det har ikke noget at 
gøre med det sydlandsk klingende navn, 
som Hennings fader har til fornavn og han 
selv til mellemnavn - selvom man godt 
kunne mistænke nogle af aneme ...).

Nu plejer man så at fortælle, at Danmark 
snart blev for lille: og tænk, ligesom i even
tyrene sker det rent faktisk: Henning bliver 
præsident for “Det europæiske Lysrekla
meforbund” i 1973. Da han jo har den lille
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last, som vi ikke har hørt om endnu, klarer 
han samtidig formandskabet for Søllerød 
kommunes Fritidsnævn. Her hygger han 
sig fra 1970-1977. Og så igen fra 1982 til 
1985, i den sidste periode dog som menigt 
medlem af nævnet. Og det er nok, fordi den 
lille last tager overhånd netop i 1985, hvor 
Henning står som initiativtager til etable
ring af “Fonden Søllerød-Spejdemes Le

derkollegium”. Her slap det ud, Henning 
har været passioneret spejder siden 1936! 
60 år i al beskedenhed. Og han fik bygget 
sit kollegium, som han i dag er formand for. 
Hvem ved, om vi måske om føje år kan for
længe listen over hverv' med yderligere et, 
et som har relevans for Soransk Samfund?? 
Vi håber ... og ønsker tillykke med valget!

Generalforsamlingen i Soransk Samfund 
den 18. april 1996

Vi var lige godt 50 deltagere, der havde 
fulgt indkaldelsen og var mødt op på Hotel 
Imperial. Den afgående formand, Niels-Ul- 
rik Kopp, bød velkommen. Dan Fink og 
Hermod Lannung lod hilse og beklagede, 
de ikke kunne deltage.

Vi begyndte med at mindes de soraner
kammerater, der var døde siden sidste ge
neralforsamling. Jølver, der plejer at være 
dirigent, kunne ikke komme; Saxtorph blev 
bedt om at overtage hvervet. Den afgående 
formand rekapitulerede årets begivenheder, 
blandt andet takkede han Skolen for den 
smukt arrangerede 50-års jubilæumsdag 
for befrielsen og for at være en fremragen
de vært til årsfesten, der havde stor tilslut
ning, især fra de yngre årgange.

Der var tale om Soranerbladet, der nu 
uddeles de to sidste måneder til eleverne i 
afgangsklasserne sammen med en pjece, 
der forklarer om Samfundet. Som sædvan
lig var der tale om, hvor dyrt bladet er. Ni- 
els-Ulrik kom imidlertid med de forløsende 
ord: “Det er muligt, bladet er dyrt, men det 
er et bindeled mellem os, som de fleste sæt
ter pris på. Redaktøren laver tilligemed et 
godt job!”.

Hans Andersen hilste fra den jyske afde
ling, hvor man står for to faste årlige arran
gementer, Batøk og Holberg-fest.

De nye biografier var færdige, og deres 
redaktør, Palle Taarnhøj, der står bag det 
monumentale slid og gigantiske arbejde, 
det har været, og hans søn Peter, der har 
medvirket til at få prisen på trykningen

ned, var begge til stede og havde medbragt 
de første eksemplarer. De er blevet meget 
flotte og slutter indtil videre den biografi
ske cirkel på Akademiet, hvor vi nu har 
livshistorierne fra 400 års akademister, en 
måske enestående samling optegnelser her 
i landet.

Rektor Erling Kristensen kom med en 
kort redegørelse for aktiviteterne på Sko
len. Forholdene er yderst tilfredsstillende 
med mange elever og ansøgere og en god 
stemning på Skolen. Skolen er meget inter
national og faktisk aldrig lukket. Der kom
mer mange udenlandske gæster, såsom del
tagerne i et arrangement ved navn “Golden 
Days” med udenlandske forskere plus kul
turministeren, der skal spise på Skolen og 
se Hauchs Samling. Rektor fortalte yderli
gere, at lektor Lars Kjelstrup og vores re
daktør, Morten Nørgaard, har solgt gamle 
geværer for ca. 50.000 kroner, der alle går 
til Kulturfonden. Erling benyttede lejlighe
den til at takke Palle og Peter Taarnhøj for 
deres store arbejde med biografierne.

Formandsberetningen og regnskaberne 
blev godkendt, og Karen Jensen redegjorde 
kort for legaterne. Der havde været lidt 
færre ansøgninger, så portionerne blev sat 
op.

Der blev herefter foreslået ikke færre 
end tre nye æresmedlemmer: Biografikeren 
Palle Taarnhøj, mæcenen K. Hauerslev og 
vores mangeårige revisor, Liiders Thom
sen. De blev alle udnævnt enstemmigt og 
under akklamation.
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Herefter gik vi over til at vælge den nye 
bestyrelse. Afgående bestyrelsesmedlem
mer, der ikke ønskede genvalg, var: For
manden, Niels-Ulrik Kopp, næstforman
den, Per Salling og legatbestyreren, Karen 
Jensen. Der meldte sig flere interessenter, 
end der var på valg, så vi måtte ty til en af
stemning for at nå til følgende resultat:

Formand: Henning Molin (S 46)
Næstformand: Bodil Wille Boisen (S 66) 
Kasserer: Ame Krog (S 46)
Legatbestyrer: Karl Aage Gemal (S 54) 
Sekretær: Hans Kiesow (S 73)
Listefører: Poul Andersen (S 60)
Revisor: E. Liiders-Thomsen (R 32)
Øvrige: Ann Sørensen (S 88). Nils

Ladefoged (S 91) og Jonas 
Giersing (S 91) afgår indtil 
videre, da de i forbindelse 
med uddannelse flytter til 
udlandet.

De erstattes af:
Taus Wolfsberg (S 90) 
Michael Teusch (S 89) 

Venlig hilsen
Tatzelwurm.

Udmærkelser
HDS Majestæt Dronningen har udnævnt 
Erik Trautmann (S 50) til Ridder af første 
Grad.

SAAB
Oldtimers

Specialbiler
SAAB 96-99-900 
Totalrenovering 

Reparationer 
Service

NIELS THIELE
Automobiler 

3660 Stenlose 
Tlf. 42 17 00 72

Per Sallings tale til 
den afgående formand
Kære Niels-Ulrik
Det er Store Skiftedag i bestyrelsen i dag; 
man kunne næsten sige, at “nu går de gam
le hjem” - hvis ikke lige det var, fordi vi, 
der går, jo slet ikke er gamle endnu. Karen 
og jeg har efterhånden halvhøj anciennitet i 
bestyrelsen - du har til gengæld noget høje
re anciennitet som soraner, og det vejer vel 
i virkeligheden nok så tungt. Det er i hvert 
fald givet, at din viden om gamle soranere 
og din menneskelige indsigt i det hele taget 
vil blive savnet i bestyrelsen.

Men alt har sin tid, og det er blevet tid 
for dig som for os andre at lade andre kræf
ter komme til. Livet rammer jo trods alt an
det end Soransk Samfund, og både arbejds
liv og privatliv kræver sin ret. Det har vi 
kunnet mærke det sidste års tid, hvor vi 
begge har haft travlt - jeg så travlt, at jeg ik
ke i tilstrækkeligt omfang har udfyldt po
sten som næstformand, hvad der selvfølge
lig har lagt et endnu hårdere pres på dig.

Tak for din indsats for Samfundet - og 
tak for den tid, vi har haft sammen i besty
relsen!
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Soransk Samfund mod år 2000
Når en 50-års jubilar udpeges som “den 
fremmeste blandt ligemænd” i Soransk 
Samfunds bestyrelse, så kunne man måske 
med nogen ret spørge, om det er den rette 
indgangsvinkel til den foryngelsesproces, 
som bestandig må videreføres i en sam
menslutning, der har sit udgangspunkt i 
ungdommens uddannelse.

Da jeg fik handsken kastet igen nu, hvor 
Niels-Ulrik Kopp havde ønsket at afslutte 
sin formandsperiode, sagde jeg imidlertid 
alligevel ja, fordi interessen for unges og de 
yngres muligheder og behov lige siden min 
egen ungdom har sat markante spor i min 
tilværelse. Ja til et interregnum, hvor det 
søges afklaret, hvad Soransk Samfund har 
kræfter til i dag. Ja med tiltro til, at mange 
flere soranske hænder end bestyrelsens kan 
findes til at fortsætte den ombrydning, 
hvortil mangfoldige “input” allerede er gi
vet.

Skolen af i dag, det er samfundet - også 
Soransk Samfund - af i morgen. Det må 
være udgangspunktet, når det skal være li
ge så naturligt for de “nye” gammelsorane
re, hvis første ungdomsår er præget i nuti
dens gymnasieskole, som det har været for 
de årgange, der tillige har tilbragt deres sid
ste barndomsår i svundne års særlige skole
miljø, at fastholde tilknytningen til det so
ranske fællesskab i Soransk Samfund.

Ikke mindst har de fornyede drøftelser 
om et Soranerkollegium - en idé, jeg allere
de sidst i fyrrerne (og i øvrigt flere gange si
den) har opfordret til, at man tog op - givet 
lyst til at medvirke: er det et luftkastel - el
ler skulle netop ikke det soranske særpræg 
kunne sikre, at der blev opslutning om en 
sådan håndsrækning til de unge, som netop 
har forladt vor gamle skole? Med tilstræk
kelig optimisme måske endda udbygget til 
et soransk center med tilbud til endnu flere 
- på sigt måske også ovre i Hovedlandet? 
At kunne etablere en arbejdsgruppe, som 
kan give realitetsbetonede forslag til om
fang og økonomi for denne opgaves 
løsning, er mit ønskemål for den kommen
de bestyrelsesperiode.

Men jeg har også været optaget af, hvor
dan vort Samfund kunne sikre sig en bedre 
“jordforbindelse”. Hvordan kan vi holde 
kontakt med hver enkelt årgang - med Her
mod Lannung på fløjen vil vi sidst i juni ha
ve gammelsoranere dimitteret fra 1914 til 
1996. Et gammelsoranemetværk (det er 
nok lidt ambitiøst at kalde det et repræsen
tantskab?) kan måske bygges på de ældre 
årganges jubilæumsarrangører, som i reg
len har god kontakt til egen årgang. Men 
må sikkert, især for yngre årgange, supple
res med udpegede kontaktfolk, hvis det 
skal blive bredt nok. Et netværk, som mod
tager en mere direkte information, end So
ranerbladet kan bringe, måske et par gange 
årligt - og hvorfra forhåbentlig aktiv op
slutning om enkeltopgaver kan opnås. En 
kreds af soranere, som kan være med til at 
sikre bredden i de regelmæssige soraner- 
træf, som bestyrelsen gerne vil genindføre.

Tilgang fra og fastholdelse af de yngste 
årgang er essentielt for Soransk Samfunds 
fremtid. Sorø Akademis Skole har allerede 
længe været et nutidigt gymnasium, og me
re end 10 årgange er nu gammelsoranere 
med det som udgangspunkt. Det er fra ti
dens elever og lærerkollegium, nye ønsker 
og forventninger til Samfundets virke skal 
indhentes - uden at hensynet til de stadig 
dominerende ældre årgange derfor tilside
sættes. En forbedret kommunikation er og
så her en vigtig procedure. En naturlig sam
arbejdsopgave kunne det måske være i fæl
lesskab at skabe mulighed for, at Skolens 
og Samfundets idégrundlag, tilbud og net
værk blev tilgængelige for alle via Internet
tet - og derved samtidig klargøre vore fæl
les krav og forventninger.

Skal vi komme til bunds i og få hold på 
organiseringen af både nye og gamle ideer 
- og samtidig klare alle de arrangementer 
og andre opgaver, som bestyrelsen allerede 
varetager, er det nødvendigt at fordele dem 
på eksterne arbejdsgrupper. Der er nok at 
tage fat på, og succes’en vil alene være af
hængig af, at der er nok, som vil have den 
fornøjelse, det er at være med - og vil tage 
sig tid hertil, fordi den enkelte opgave kan 
gives et klart afgrænset omfang.
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Rasmus Kastberg som advokat og Ingrid som hertuginde. Rasmus er iført Erlings tøj og 
Ingrid Lenas kjole.

“Lambeth Walk” på Akademiet
Torsdag den 1. februar 1996 vil stå som en 
mærkedag for mig. For da var jeg af rektor 
Erling Kristensen og fru Lena inviteret til 
årets skolekomedie på Sorø Akademi. I 
mange år havde jeg haft lyst til påny at op
leve, hvad det vil sige at sidde i Sorø Aka
demis smukke festsal og se skolekomedien.

Det blev et brag af en aften! Allerede 
længe inden forestillingens start var der 
trængsel på gangene, og der herskede en 
forventningsfuld stemning fra både tilskue
re og de agerende, hvoraf førstnævnte 
trængtes ved indgangen til festsalen i håb 
om at tilkæmpe sig en af de attraktive bil
letter, som kun kostede 40 kr. stykket. Man
ge måtte gå med uforrettet sag, ganske en
kelt fordi der ikke var pladser nok.

I år skulle der spilles musical. Lyset sluk
kedes - forestillingen begyndte. Alle vente
de spændt. Nok havde skolen besluttet sig 
for en tur på musicalbølgen, men ikke med 
et forsigtigt skvulp. Ikke noget med at sur
fe på det sikre, Les Misérables eller La 
Cage aux Folies. Nej, man havde fundet sit

eget, originale stof med Danmarkspremiere 
på den engelske “Me and My Giri” fra 
1937 af L. Arthur Rose og Douglas Furber 
(tekst) samt Noel Gay (musik). Lektor Gje- 
rum have oversat, Lena Kristensen syet ko
stumer, blandt andet flotte dragter med 
“pailletter” fremtryllet ved hjælp af forskel
lige knapper, og så blev der ellers spillet og 
danset af Akademiets elever på et niveau, 
som bringer skolekomediescenen fra “Dø
de Poeters Klub” i erindring. Som publi
kum måtte man overgive sig, flyde fryde
fuldt med og håbe, at der ikke lurede et va
skeægte drama i kulissen. Mere end 60 ele
ver og en håndfuld lærere havde gennem 
måneder arbejdet med projektet. Flot spil af 
skolens 12-mands bigband under Kirsten 
Nyholms ledelse og ferm danseinstruktion 
af Ragni Lindholm Makovec.

Ingen vil bilde os ind, at der er skygge af 
mening eller budskab i historien om “side
springet” Bills opdukken og hærgen på de 
bonede hertuggulve i Hareford. Tiden er ik
ke til fordybelse og social realisme.

80



Tiden er til sang og dans - og først og 
fremmest til bryllup. Dem fik vi næsten fire 
af, så der er skabt solid grobund for fremti
dige generationer af musikalsk gudbenåde- 
de englændere fra Tommy Steele til Take 
That.

Scenisk, hvad angår såvel arrangement, 
direktion som danseinstruktion, lå forestil
lingen i sikre, næsten professionelle hæn
der. Bortset fra den berømte Lambeth Walk 
bød forestillingen måske ikke på ørehænge
re af Lloyd Webbersk kaliber, men Trine 
Petersen og Anders Dalegaard med flok og 
følge sidder lige i øjet og hjertekulen, så 
hvad med en landsdækkende turné, når en

gang pensum er på plads og bøgen i blad.
Det blev således for mig en meget min

derig aften - hvor jeg tilmed i pausen nåede 
at se udstillingen af gammelsoraneren Jens 
Peter Helge Hansens herlige og farverige 
billeder øverst i hovedbygningen. Ikke så 
sært, at jeg følte mig “høj”, da det - des
værre - var tid til at vende tilbage til Køben
havn.

Jeg indstiller uden betænkning Sorø 
Akademis “Me and My Giri” til støtte fra 
Augustinusfonden, men den behøver det 
ikke. Den ville vælte forsamlingshusene og 
tjene sig selv hjem.

Bravo. H. C. Thomsen (S 65).

Råd i tide
Jeg vil geme advare imod, at den nye be
styrelse binder alt for megen tid og alt for 
mange kræfter på ideen om et Soranerhus, 
hvor tillokkende den end er. Den har tidli
gere været fremme, men blev skrinlagt ef
ter mange beregninger. Omkostninger og 
drift ville være for stor en mundfuld for 
Samfundet at gabe over, og det gælder for
mentlig stadig. Selv Studenterforeningen 
gik ned efter 152 års strålende virke, og 
studenter var der mange flere af end no
gensinde. Tanker om at slå pjalterne sam
men med en værtshusholder eller en partiel 
fusion med Herlovianersamfundet vil være 
en forfladigende og utilfredsstillende 
løsning.

Tanken om at ansætte en vicevært i det 
ikke eksisterende hus i form af en lønnet 
halvdagsfunktionær i Samfundet forekom
mer mig afskyelig og nedværdigende. Hvis 
der ikke findes medlemmer, der brænder så 
stærkt for sagen, at de vil ofre deres fritid 
vederlagsfrit på denne, så er det i virkelig
heden både deprimerende og kompromitte
rende.

Den nye bestyrelse bør mødes mere end 
tre gange om året! Organisationsprocenten 
er formentlig p.t. den laveste nogensinde, 
så der er nok at tage fat på - også uden hus. 
De tre store emner er 1. Bladet som det vig
tigste. 2. Et årsprogram med to-tre af

tensammenkomster og 3. En pilgrimsfærd 
til Sorø hvert tredje år. Rusfesten bør finde 
sted i København, Århus og Odense. Det 
forekommer mig bagvendt, at man siger 
goddag til sin status som gammel samme
steds, som man måneder forinden har sagt 
farvel til sin status som ung, men den nu 
indarbejdede årsfest kan jo indgå i årspro
grammets aftensammenkomster - blot ikke 
som rusmodtagelse.

Og så må man hele tiden have for øje, at 
gamle soranere bor over hele landet og 
mange udenfor dette. De har ingen glæde 
af et hus, men stor glæde af bladet.

Otto Vilh. Sommer (S 37).

Kære Otto - som jeg skriver andetsteds er 
det bestyrelsens ambition, at vort samfund 
sikres god jordforbindelse: at gammelsora
nere vil tage stilling til og medvirke ved 
løsning a f vore forskellige udspil. Derfor 
håber jeg, at mange flere end du vil ytre sig 
herom i disse spalter eller ved vore sam
menkomster. Alligevel mener jeg, at selv ik
ke luftkasteller bør skydes ned, før de er 
bygget! Et kollegium ogleller et Soraner
hus er - trods mange års debat - endnu kun 
på idéstadiet. Men, som også skrevet står, 
så håber jeg, at vi nu kan finde kræfter til 
at give den en form, der kan blive ud
gangspunkt for realitetsdrøftelser. Lad os 
tales ved igen herom, når vi når så langt!

Henning Molin (S 46).
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Filmaften på Hotel Imperial 
den 20. marts 1996.
Niels Steen Jensen (56) havde venligst stil
let sig til disposition med ikke færre end 5 
film fra Akademiet samt Sorø og omegn. 
En sådan filmaften er jo en større social be
givenhed i soransk sammenhæng.

Vi var i alt 27 personer, soranere samt 
påhæng. Selv havde jeg medbragt min dat
ter Charlotte, der er håbefuld supplikant til 
potentielt at blive bærer af den ædle rang af 
Gammelsoraner, idet hun har ansøgt om at 
blive optaget som kostelev på Akademiet 
efter sommerferien. Blandt andre gode 
kammerater havde jeg den særlige glæde at 
møde Poul Andersen (60), der har været 
svært syg, og som så helt kry ud igen, og 
Michael Goeskjcer (80), der blandt andet 
fortalte, at han for nylig havde fået møderet 
for Højesteret. Flot!

Snart havde alle fået forsynet sig med en 
øl eller sodavand, lyset var blevet dæmpet, 
og den første film startede. Det var en film 
fra 1936, hvor den daværende konge, hans 
majestæt Christian X blandt andet var at se 
på Akademiet i anledning af skolens 350- 
års jubilæum. Filmen var (naturligvis) 
sort/hvid. I øvrigt var det morsomt at kon
statere, at samtlige mænd bar hatte. Nogle 
var muntre andre så sammenbidte ud. Men 
hvem ville ikke det, hvis man var tvunget 
til at marchere rundt i filmens hastighed, 
fem tredjedele takt?

Film nummer to, Svend Erik Worms mo
numentale vidnesbyrd om livet på skolen 
fra ca. 1958 til engang op i halvfjerdserne 
(jeg er selv med i den!), var efter min me
ning aftenens bedste. Titlen “Tvang & triv
sel”, gav anledning til en mindre diskussion 
mellem Michael, undertegnede og Bodil 
Wille Boisen (66) om, hvorvidt “Tvang” 
burde erstattes af “Tugt”. Imidlertid er beg
ge dele nok ganske dækkende for den tid, 
filmen omhandler.

Der var mange episoder, som må være 
klassiske for enhver årgang. Da man så en 
slåskamp i en skoleklasse, lød det ironisk 
fra salen: “Det nærmer sig jo herlovianske 
tilstande!”

Derudover så man rektor Arne Øster- 
gaard udtale sig om, hvordan et kostskole
ophold ændrer folk, lektor Mohr uddele en 
lussing til en “ulovlig” ryger, uddrag af en 
fodboldkamp Sorø Akademi mod den en
gelske Eton-kostskoles hold (4-0 til Sorø), 
vinterstemning i akademihaven, cricket, 
overskæring, kongebal og meget mere.

Film nummer tre var fra ca. 1960 og var 
“drejefi’af Otto Rasmussen, og havde ka
rakter af at være en privat film af og med 
lærerkollegiet.

Film nummer fire var en reklamefilm for 
Sorø og omegn, som naturligvis også satte 
fokus på Akademiet. Filmen var lavet for/af 
Bikuben, og var en meget flot propaganda
film for egnen. Den udløste da også sponta
ne klapsalver.

Den sidste film var skolens nuværende 
præsentations- eller “hverve”-film, der lig
ger på de danske ambassader rundt om i 
verden. Den kan desuden købes på skolen, 
eller lånes af supplikanter og deres foræl
dre. Filmen er meget vellykket og giver et 
godt indblik i, hvordan skolen fungerer un
der nutidens forhold. Den indeholder man
ge interviews med eleverne samt rektor og 
nogle af lærerne. Den kan virkelig anbefa
les. Den slutter i øvrigt med et interview 
med tidligere undervisningsminister Bertel 
Haarder. Han bliver blandt andet spurgt: 
“Er kostskolen ikke et levn fra fortiden?”, 
og svarer prompte “Jo, det er et herligt 
levn!”

Det havde vi ekstra lejlighed til at snak
ke om over en kop kaffe og petit fours i Ho
tel Imperials hyggelige pejsestue. Charlotte 
og jeg tog hjem ved 22.30-tiden, og der var 
stadig en del soranere tilbage. Hvem ved - 
måske sidder de der endnu ...

Venlig hilsen til alle,
Tatzelwurm+Tatzelwiirmlein.

34 medlemmer, som ikke har betalt 
kontingent for årene 95/96, sidder 
nu med det sidste Soranerblad i 
hånden.
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Sorø Sommerhøjskole
Som det fremgik af den foldede midterside 
i sidste nummer, har Sorø menighedsråd ta
get initiativ til at afvikle en sommerhøjsko
le. Da et arrangement af denne art jo så 
åbenbart henvender sig til en langt større 
personkreds end blot Sorø sogn, valgte bla
det at bringe folderen, fordi vi mener, tan
ken er indlysende og bør nyde fremme.

Inspirationen til en sommerhøjskole 
stammer naturligvis fra Grundtvig, der jo i 
sit hjerte bar ønsket om oprettelse af et fol
keligt akademi i Sorø. Selvom undervis
ningsministeren jo holder sine Sorø-dage 
hvert år, holdes disse dage til aktuelle em
ner indenfor uddannelsessektoren. Selvom 
sommerhøjskolen naturligvis er helt uaf
hængig af Sorø-dagene, så er målsætningen 
den samme: Der satses på kvalitet i udbud- 
det. I øvrigt påregnes det, at kirkeministe
ren vil åbne.

Initiativtagerne har mødt megen velvilje 
og opbakning fra såvel Skolen som Stiftel
sen Sorø Akademi, men også biskop, 
provst, folketingsmedlemmer og byrødder 
har ydet positiv opbakning om projektet. 
Midlerne til sikring af arrangementets gen
nemførelse stammer fra BG-Bank, Egholt- 
fonden og Stiftelsen Sorø Akademi.

Hvordan går det så med tilmeldingerne? 
Forrygende! Allerede i uge 20 er arrange
mentet overtegnet! Det viser, at interessen 
ikke fejler noget. Kommer deltagerne hjem 
med blot nogle af forventningerne opfyldt, 
vil man kunne påregne en succes, der vil 
danne basis for en tradition, som ikke alene 
vil kunne glæde soranere, men som vil 
være med til at sprede kendskab og interes
se for at besøge Sorø.

Soransk Samfund hilser initiativet vel
kommen!

Soranerfrokost den 2. maj 1996
Niels M. Saxtorph (40), Henning Molin 
(46), Svend Erik Hansen (54), Jens Baslue 
Jacobsen (24), K. Hauerslev (23), Morten 
Nørgaard (54), Jens Horn Bloch (55), Hans 
Kiesow (73).
Frokosterne går på hæld! Endnu et lav

punkt i deltagelse; til gengæld har jeg al
drig hørt en så smuk og stemningsfuld af- 
syngning af “Jeg veed et Sted”. Det var 
som en Mills Brothers-agtig barbershop 
harmony afsunget af Pavarottis, Domingos 
og Carreras avarter og gengivet i sorround 
sound. I sandhed imponerende.

Der var en del tale om lektor Hjarnø-Pe- 
tersen, blandt kendere alternativt kaldet 
Vuppe og Gelændersheiken. Saxtorph for
talte om lektor Holten, der var en fremra
gende pædagog, som havde en evne til at 
gøre det rigtige overfor eleverne. Herud
over huskes Holten af mange som initiativ
tager til interessante cykelture, såsom “Sus- 
åens gamle løb”. Da der nu var tale om sko
leudflugter, kom det frem, at Svend Erik og 
Morten begge havde belastende fotografier 
af hinanden fra en tur i 2. G. Desværre fik 
vi ikke benævnte billeder at se.

Vores nye formand, Henning Molin, tog 
ordet og fortalte lidt om sig selv og sine 
planer. Henning, der er spejder, har foruden 
sit virke som ingeniør også beskæftiget sig 
med unge og deres problemer. Han minde
de om, at skolen i dag er i morgens sam
fund og udtrykte det håb, at der kunne akti
veres flere unge, så samfundet kunne kom
me til også at afspejle de unges tilstede
værelse. Man skal ikke tro, at nutidens 
Akademi er, som da man selv gik der og 
dermed holde sig for øje, at det er Skolens 
Samfund og ikke Samfundets Skole. Hen
ning præsenterer sig selv og sine ideér nær
mere andetsteds i nærværende pragtpubli
kation.

Snakken gik i øvrigt lystigt. Saxtorph 
fortalte, at han for en del år siden var blevet 
ringet op af rektor Østergaard, der for VÍ?- 
lux-fonden bad ham om at foretage en be
dømmelse af Mariæ Kirke i Helsingør i for
bindelse med en ansøgning på 4 mio. kr. til 
restaureringer. Sax forelagde sin bedøm
melse, bevillingen på 4 mio. blev godkendt, 
og Sax fik - til jul - 6 flasker vin i konsu
lenthonorar!

Og så var der lige dagens bon mot, som 
tilskrives salig rektor Bohn: “Legemsøvel
ser ... tjae, det skal man vel ha’!”.

Venligst Tatzelwurm.
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Soranerfrokost 11. april 1996
Følgende soranere deltog i frokosten: Mor
ten Nørgaard (54), Arne Krog (46), Niels 
Steen Jensen (56), Hugo Steen Jacobsen 
(50), Hans Thomas Eriksen (58), Anne 
Tønnesen (85), K. Hauerslev (23) og H. 
Kiesow (73).

Denne meget lille kreds af gammelsoranere 
havde sat hinanden stævne. Hans Thomas 
tog et enkelt kig på maden og erklærede, at 
her var alle Ø-næringsmidleme fra middel
alderen. Hvad han mente med det? Det var 
nok så simpelt: Brød, kød, grød, mjød og 
01. Nok siger man, at ingen er en ø, men 
det gælder tydeligvis ikke for dansk mad. 
Lidt efter faldt snakken på sildene. Nogen 
havde bemærket, at løgringene på de røde 
sild var af rødløg. Hans Thomas slog spon
tant til igen: “Og på de hvide sild er det 
måske hvidløg?”.

Snakken faldt på mangt og meget, blandt 
andet gav Arne Krog en hurtig gennemgang 
af Lektor et Physicus Nordahl Svendsens 
berømte værk: “Atomer og andre småting”! 
Hugo Steen, der har en fortid med rugbrød 
og kunder, der klager over, at deres tænder 
er blevet ødelagt ved at tygge på småsten i 
brødet, kom med følgende, noget kryptiske 
udtalelse: “Så længe, der på kirkegårdene 
er små sten, vil der være dårlige tænder”.

Redaktionen udlover en flaske Soraner
vin til den bedste fortolkning a f dette citat. 
Medarbejdere på bladet og bestyrelsesmed
lemmer samt deres familier er udelukket fra  
deltagelse i konkurrencen.

Snart var tiden inde til at høre de ind
budte talere. Niels Steen Jensen, der også 
brillerer andetsteds i dette blad, lagde ud: 1 
øjeblikket arbejdes der i Lokalhistorisk Ar
kiv med et større filmhistorisk projekt, som 
Niels er supervisor på. Arkivet har til huse i 
byens bibliotek - i gadeniveau. Man arbej
der på ca. tres 16 mm smalfilm fra 1930-60, 
som foreningen har arvet. De fleste er mod
taget fra skytte- og gymnastikforeninger. 
Sammenlagt med film fra senere perioder 
vil Sorø, når projektet bliver færdigt, kunne

beskrives i levende billeder fra omkring 
1930 til -85. Men hvad er egentlig menin
gen med et lokalhistorisk arkiv. “Vi er to ar
bejdsgrupper, der mødes tre gange om 
måneden fra september til maj. Det er in
teressen samt ansvaret for de efterfølgende 
slægter, der driver værket.” Niels mener, 
det er vigtigt i denne internationaliserede 
tid at vide, hvor man kommer fra. Det vig
tigste er arkivarbejdet, der garanterer, at alt 
kan genfindes også af de kommende bruge
re.

Her kommer en lille bøn fra de flittige lo
kalhistorikere: Når soranere overvejer at te
stamentere til Akademiets bibliotek, bedes 
de venligst tænke på, om ikke noget af det, 
de vil testamentere væk, såsom ting af me
re “bymæssig” karakter, måske var bedre 
anbragt i det Lokalhistoriske Arkiv end på 
selve Akademiet. Arkivet er meget åbent og 
kan benyttes af alle. Man kan ikke direkte 
låne ting med hjem, men man kan få alt, 
hvad man ønsker, affotograferet.

Hugo Steen tog her ordet for at fortælle 
om lokalbladet “Jul i Sorø”. Han lagde ud 
med at glæde sig over, at forholdet mellem 
byen og Akademiet stedse er blevet bedre i 
de senere år, og at Jens Thomsen fra Stiftel
sen, der i øvrigt skriver i 1996-udgaven af 
Jul i Sorø, er garant for, at forholdet bliver 
endnu bedre i de kommende år: Der mang
ler imidlertid litteratur om Sorø. Der findes 
dog: Michelsens “Akademihaven”, “Sorø i 
billeder i 350 år”, “Jul i Sorø”, og Kjel- 
strups bog om bygningerne, bogen om de 
forsvundne bygninger af Paludan. Alt er så 
at sige relateret til Akademiet. Det vil Lo
kalhistorisk Arkiv og JiS gerne råde lidt 
bod på. Blandt andet overvejer man at ud
give en større samling postkort med lokal
motiver. Hugo fremviste herefter en kæmpe 
samling JiS årgange, der gik rundt, så alle 
kunne beundre dem. Der var stor genken
delsesglæde hos dem, der genså familie
medlemmer eller venner i bladet. Det var 
yderst interessant at se udviklingen i layout 
o.s.v. siden første nummer i 1953.

Oscar Liinell startede bladet, idet han 
kom fra Kalundborg, hvor man havde et til
svarende hæfte. I dag er der kun få gamle
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“Jul i ...” tilbage. Der er dog nogle ting, 
som er blevet hængende lige fra første 
færd, såsom billeder af afgangsklasserne og 
den opbyggelige artikel forrest i bladet. 
Liinell ophørte sit engagement i JiS i 1980, 
hvorefter det er blevet drevet videre af 4 
mænd, heriblandt dagens to talere. Der 
trykkes 13-1400 hæfter, hvoraf omkring 
1000 sælges i løssalg i boghandelen og re
sten i Brugsen og i kioskerne. Desuden får 
annoncørerne hver et gratis nummer. Via 
annoncerne kan man tydeligt se, hvordan 
mange af de mindre forretninger og visse af 
de gamle fabrikker nu er forsvundet, og 
næringslivet er et andet, end da bladet star
tede. Bladets mål er dermed opfyldt, selv 
gennem dets annoncer: Nemlig at gemme 
noget af samtiden og bringe noget af forti
den.

Venlig hilsen til alle
Tatzelwurm’ en.

Saxtorph slår til igen!
Som et led i Kulturby ‘96 under betegnel
sen “Malerier og Musik” kunne man for 
nylig opleve Niels M. Saxtorph (40) på slap 
line i Birkerød kirke. Jeg selv, min datter 
Charlotte, der starter nede på Sorø Akade
mis Skole efter sommerferien, min kone 
samt min fader mødte forventningsfulde op 
klokken 19.00 ved middelalderkirken.

Sax har som bekendt arbejdet med kalk
malerier i mere end 40 år og er forfatter til 
“Jeg ser på kalkmalerier” og “Danske kalk
malerier” fra henholdsvis Politikens og 
Chr. Ejlers forlag. Hans bøger er i øvrigt 
grundstenen i den store kommenterede 
kalkmalerisamling, der nu også forefindes 
på Internettet.

I løbet af et øjeblik havde Sax talt sig 
varm og havde forsamlingen i sin hule 
hånd. Vi fik en minutiøs og samtidig per
spektiverende gennemgang af kalkmaleri
erne og deres kulturhistoriske sammen
hæng, især hvad angår dateringer (maleri
erne i Birkerød er mere end 600 år gamle), 
gensidig international religiøs-kunstnerisk 
påvirkning i 13. og 14. århundrede samt 
fortolkninger af billedsproget i de enkelte

malerier hver for sig og i sammenhæng. 
Blandt andet fik vi forklaret Jomfru Marice 
umådelig store indflydelse på datidens teo
logiske tankegang, og alle fik det store smil 
frem, da de fik forklaret det underligt udse
ende uhyre med et tårn på ryggen; det viste 
sig nemlig at være en elefant, desuagtet det 
mere lignede en giraf med en lang, grå pels, 
havde kløer og en stor trompet i stedet for 
en snude! Forklaringen er naturligvis, at 
kunstneren nok havde hørt om fabeluhyret 
Olifant, men aldrig selv havde set det.

Den opmærksomme læser har nok be
mærket titlen. Musik-delen blev varetaget 
af Robert B. Hofstetter, der er komponist og 
organist, og harpenisten Helen Davies. 
Mens sidstnævnte spillede på en “ramme
harpe”, en særlig europæisk middelalder
kreation, spillede Hofstetter på et genopli
vet instrument, et såkaldt “orgelportativ”, 
man ellers kun kendte fra middelalderlige 
overleveringer. Mig mindede det mest om 
en harmonika med orgelpiber, eller en sæk
kepibe med klaviatur. Musikken, der var 
fransk og italiensk kammermusik fra det 
15. århundrede, kom som små intermezzi, 
der supplerede Sax’ gennemgang udmærket 
og bidrog til stemningen i den gamle kirke. 
Vi gik glade og berigede fra det glimrende 
arrangement.

Venlig hilsen
Tatzelwurm.

Dengang “Fatter” ville erstatte 
Phøniksfuglen med en Ugle
Tilegnet hans søn Krudtpeter
Et uberegneligt særmenneske som “Fatter” 
fødes kun med århundreders mellemrum!

Da han engang blev spurgt, hvorfor han 
til eksamen havde givet mg+ til en elev, 
som ikke fortjente mere end mg-f, svarede 
han uforfærdet “Fordi han ellers ville være 
dumpet”. Der eksisterede altså også en be
hjertet Fatter, som vi andre imidlertid af og 
til kunne have meget svært ved at få øje på, 
når f.ex. under gymnastiktimens liggende 
krophævninger vi fik at vide, det var “ad li
bitum" d.v.s. mindst 40 gange! - Ej heller, 
når vi var sendt afsted for at løbe “Verden
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rundt” i regnvejr, og Fatter uventet dukke
de op på cykel med piben i mundvigen for 
at finde de ulykkelige, som havde dristet sig 
til at slå en lille genvej! (Verden rundt var 
dengang ud ad Filosofgangen til Jemporten 
og hjem via Albertistøtten, Alleen og Stor
gade).

Fatter gav os i 1926 tilladelse til i stedet 
for gymnastiktimen at cykle ned til Sorø 
Roklub ved Smalsøen og ro i Akademiets 
4-årers inrigger. Det blev til at begynde 
med med Fatter i egen høje person som ror
gænger i bagsædet. Roerne var gymnasia
sterne Søren Gundesen, matematiker, S vend 
Nielsen, matematiker, Gunnar Toft, mate
matiker, og undertegnede, nysproglig og 
taktåre.

En skønne dag havde Fatter arrangeret 
kaproning i Roskilde med Roskilde Kate
dralskole. Vi gik med fuld musik i gang 
med at træne, løbe og holde inde med øl og 
røg.

Dage i forvejen blev vor inrigger sendt 
til Roskilde som fragtgods, hvorefter Fatter 
og vi tog den faldefærdige rutebil ud til 
landstationen og besteg bumletoget. Det 
skortede i den lille kupé ikke på opfordrin
ger fra Fatters side om at slå Roskilde til 
plukfisk, hvad vi alle i høj grad var opsatte 
på!

Det viste sig desværre at være en dag 
med stiv modvind og store bølger. Da start
skuddet lød, fangede jeg en ugle i de første 
hurtige åretag, og inden jeg igen fik åren 
under kontrol og roningen genoptaget, var

Roskilde nået langt foran os. Rasende roe
de vi til af alle kræfter og halede godt ind 
på Roskildebåden, men da banen kun var 1 
km lang, nåede vi kun at indhente den oppe 
ved målet til lige bag dens agterstavn! -

At vi så nær havde indhentet Roskilde
båden beviste, at vi uden ugle-uheld ville 
være kommet først i mål. Men den gik Fat
ter inte på! -

Det tør svagt antydes, at Fatters tavse mi
ne med sin sure pibe i mundvigen var svær 
at udholde på hjemturen i den lille kupé. 
Lidt efter lidt kom det frem, at han havde 
bestemt, at vore knapper og huer fremtidigt 
skulle vise billedet af en ugle! - Det siger 
sig selv, at undertegnede som taktåre var 
den mest nedslåede af os alle: For det var jo 
mig, der havde fanget uglen! -

PS! I Sorø Roklub trænede dengang og
så fire bønderkarle, og de blev minsandten 
Europamestre! (Det må der stå noget om i 
Sorø Roklub).

Med Soraner-hilsen Frank E. Florn.

Apropos forsiden (Hauch’s gods)
11. juni afholder Kemisk Forening årsmøde 
i Odense. En af sektionerne, som er “Dansk 
Selskab for Historisk Kemi” har en session, 
hvor civilingeniør, tidligere lektor ved Sorø 
Akademis Skole, Hemming Andersen, taler 
om den Hauch’ske Samling på Sorø Akade
mi. Hemming Andersen er stadig en frem
ragende ambassadør for såvel Sorø som 
Hauchs Samling.

For at give noget, må man have noget inde.
Før man begynder, må man undersøge, 
hvad man ved og hvad man ikke ved.
Ved at spørge rigtigt, får man rigtigt svar.
Når alt vides, hvad der er nødvendigt, kan der begyndes.
Arbejdet må skride frem uden rettelser, til det er færdigt. 
Usikkerhed bringer kludder, og grunden er, at der ikke er nok inde. 
Man kan ikke arbejde for bevidst.

Willumsen, 
Juleaften 1919 i Nice.
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Redaktøren for præcis 45 år siden.

Noget om Red., 
der er blevet rund
Soranerbladets utrættelige arbejdshest, re
daktøren Morten Nørgaard, fyldte 60 år 
den 13. maj.

At kalde Morten en arbejdshest er også i 
overensstemmelse med billedet af Morten: 
den gode jyske bryggerhest med det store 
firskårne kraftbetonede korpus, det står sik
kert på sine ben, den gode bringe og man
ken, som dog har set bedre dage, i al slags 
vejr traver den roligt og besindigt af sted og 
skal, for at kunne yde sit bedste, have en 
go’ mulepose med det rigtige indhold og 
adgang til et drikketrug, dens rolige og ef
tertænksomme øjne med glimt i, men hvis 
den bliver forulempet, kan den godt finde 
på at sparke bagud.

Du kan se “dyret” i december-nummeret 
1994 side 225 nederst.

Morten har, siden han trak sig tilbage fra 
arbejdet i medicinalbranchen, gjort Sora
nerbladets vel til sin livsopgave. Altid på 
farten og vågen for hændelser, der kan give 
inspiration til artikler og billeder i vores 
blad.

Vi kender alle redaktørens vanlige, dia
logopfordrende indlæg “Noget om ...” her i 
Soranerbladet.

Mortens entusiasme, hans viden om ikke 
mindst gamle soranere, og ønsket om at

gøre Soranerbladet til et tidssvarende og al
ligevel traditionsrigt skoleblad, har tilført 
vort gamle blad og dermed også Soransk 
Samfund en god portion fornyelse.

Der er kommet farver på.
Til lykke, Morten Karl Aage Gemal.

Det ku’ ligne en tanke ...!
Anonymt tilsendt bladet med anmodning 
om trykning og samtidig gratulation til den 
gamle rédacteur ...
Nytårsbøn
På bagsiden af indgangsdøren til en engelsk 
kirke fandt man i året 1610 følgende:

“Herre, du ved bedre end jeg selv, at jeg 
er ved at blive ældre og snart gammel. - Be
var mig fra den skrækkelige vane at tro, at 
jeg nødvendigvis må udtale mig om enhver 
sag og ved enhver lejlighed.

Fri mig for trangen til at forsøge at ordne 
alle andres affærer.

Gør mig eftertænksom, men ikke trist, 
hjælpsom, men ikke nævenyttig.

Når man tænker på mit uhyre forråd af 
visdom, kan det synes en skam ikke at bru
ge det fuldt ud, men du ved, Herre, at jeg 
helst skulle beholde nogle få venner til det 
sidste.

Fri mig fra altid at remse endeløse ræk
ker af detaljer op, og giv mig evnen til hur
tigt at komme til sagen. Forsegl mine læber 
for ord om mine bekymringer og smerter, 
de bliver flere og flere, og lysten til at be
klage sig over dem vokser, som årene går.

Jeg vover ikke bede om bedre hukom
melse, men om større ydmyghed og mindre 
selvsikkerhed, når mine erindringer synes 
at være i modstrid med andres. Lær mig 
den sunde indstilling, at også jeg kan tage 
fejl af og til.

Hold mig nogenlunde omgængelig. - Jeg 
nærer ikke noget ønske om at være helgen, 
nogle af dem er meget svære at holde ud - 
men et surt og tvært gammelt menneske er 
et af djævelens mesterværker.

Giv mig evnen til at se noget positivt, 
hvor jeg ikke har ventet det, og gode sider 
hos mennesker, jeg ikke har ventet det hos.

Og giv mig endelig den nåde, at jeg kan 
sige det til dem.”

87



Nyt demede fra
Sorø vandt over Herlufsholm i Røper P-fi- 
nalen! Hvor Skolen sidste år måtte lade pi
gerne hjembringe pokalen alene, lykkedes 
det i år begge køn at sikre sig trofæerne - 
tillykke!

Skolens kunst forsikret
Hvor Stiftelsen tidligere har ladet kirken og 
dens inventar - og ikke mindst kunstskatte - 
forsikre, er turen nu kommet til Skolen, 
hvor alle kunstgenstande nu er forsikret. En 
konsekvens er dog, at man nu skal holde af
låst og alarmsikret, når der ikke er under
visning eller lignende aktiviteter. For kir
ken betød det, at al omvisning skal være 
guidet, og at man omhyggeligt skal tælle 
indgående og afregne tallet med udgående

personer! I praksis volder det dog ikke de 
store vanskeligheder, selvom den gamle re
daktør for første gang i sit liv måtte slippe 
5 kroner for at få adgang til kirken under et 
nyligt besøg - ak ja.

Ansøgere
Tilmeldingerne til det nye skoleår viser 77 
matematikere og 68 sproglige, som place
res i 3 klasser hver. Til kostskolen er der 
som sædvanlig langt flere ansøgere, end der 
er plads til.

Nye inspectores
Monica Lund og Torben Funck Petersen er 
udnævnt til efterfølgere for Helle Mieritz, 
Anne Friis Petersen og Per Højland. Da 
Monica Lund er studievejleder, skal der nu 
findes en efterfølger på denne post.

Det skal være skidt, fø r det bliver godt.
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Oldfrue Else Olsen har fejret sit 40-års ju
bilæum den 9. april. Oldfruen fratræder 
hermed sin stilling på Skolen.

Ak, hvor forandret!
Hvad der i de gamle, skrækkelige dage 
måtte anses for totalt umuligt, er hændt, læs 
her:

I uge 12 og 13 har skolen atter haft end
nu en elev fra Sorø Husholdningsskole! 
Altså i køkkenet -!

Dimissionen
finder i år sted 21. juni kl. 10 i kirken. På 
given foranledning skal vi oplyse, at der er 
hestevognskørsel med studenterne. Den vil 
tage sin begyndelse kl. 11.45 fra pladsen 
foran Rektorboligen.

Cricket-kalender sæson 
1996
Soranerne 3. division øst 

5/5 Ringsted 
16/5 Glostrup 
2/6 Frem
9/6 Soraneme-Glostrup 

10/6 Soranerne-West 3 
Alle kampe starter kl. 10.00 prc.

SoranernelKB, Old Boys øst
5/6 Slagelse kl. 14.00

13/6 Ringsted kl. 17.00
20/6 Forty (XL) kl. 17.00

2/7 Svanholm kl. 17.00
6/8 Glostrup kl. 17.00

14/8 AB kl. 17.00
28/8 Albertslund kl. 17.30
Alle kampe starter præcis og varer 3
timer og 5 minutter (ved færdigspil
let kamp).

Deadline for næste nummer er den 5. 
AUGUST!

Kære Rédacteur Morten!
Jeg har tidligere forsøgt at få rettet min fød
selsdag i arkiverne - men det er hidtil IKKE 
lykkedes for mig! Spids øren, for nu kom
mer det rigtige: Jeg er født 29 09 16 og IK
KE i sjette måned! Jeg er stort set ligeglad, 
men det er synd for dem - de ganske få - der 
skriver til mig for at gratulere med en dag, 
der ligger præcis 3 måneder fremme. Jeg er 
ellers aldrig gået op i fødselsdage eller års
tal, men her, hvor jeg bor i Østjylland, går 
folk utroligt op i sligt og fejrer sig selv, 
hver gang de fylder år, som var det en ver
densbegivenhed!

I øvrigt kan jeg fortælle, at jeg har frek
venteret ikke mindre end 13 skoler! Sorø 
var min trettende - og så på det tredje 
sprog! Mit første var fransk - så engelsk, si
den dansk. Jeg har ofte fået mig et billigt 
grin, når jeg hørte forældre sige, at deres 
børn tog skade af at skifte skole for tit.

Har man været skoledreng i Paris og 
Geneve, er man godt rustet til at begynde 
på Vænget, selvom en vis hr. Thomsen ik
ke var noget behageligt selskab for mig - og 
det er endda for at sige det pænt! Men, kære 
Morten, kan du måske få den rette dato i 
kartoteket, så vil du gøre den gamle Væn
gedreng en stor tjeneste!

Hilsen og håndslag
Aton Théophile Andersen (R 33).

Soranske penne:
Justus Hartnack: Hegels Logik, eine Ein
führung. Hegeliana nr. 5.

Studien und Quellen zu Hegel und zum 
Hegelianismus.

Hartnack på tysk! Kan man forestille sig 
sligt? Ja, dette her er meget spændende, så 
lad den gamle rédacteur være lidt i fred - 
det tager tid at læse dette utroligt spænden
de stof, så lad os vente til næste nummer 
med en mere udførlig omtale - men, kære 
læser, lad ikke redacteurens sendrægtighed 
forhindre DIG i at anskaffe og ikke mindst 
læse dette værk, som på eleganteste vis 
fører os tilbage til guldalderen -,
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Køkkenscenen: Jens Christian Villadsen som butler + div. “tyende".
Denne scene holder jeg mest af, fordi jeg har syet alle pigernes kostumer - stuepigefor
klæder og kapper er foræret os a f Elisabeth Uldall Pelch (S 1962), siger Lena Kristensen.

Bill forføres a f Jagna. Katja Lindholm og Anders Debgård.
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Slutscene: 3 brudepar!

Se referat andetsteds i bladet.

Runde fødselsdage i juli 1996
2. Tandlæge Mogens Deichmann (f. 26, 

S 45), Fyrrevej 9, Rågeleje, 3210 Vej
by.
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4. Journalist Ole Amfast (f. 26, ‘43), 
Post Box 1793, 899-CO-80446, USA.

4. Receptionschef Finn Meyer (f. 36, 
‘56). Seneste kendte adresse: Lahns- 
gade 83, 5000 Odense.

4. Purser, fysioterapeut Helle Tersløse 
Petersen (f. 46, S65), Fasanvænget 67, 
2791 Dragør.

4. Overbetjent Kaj Bruno Rasmussen (f. 
26, R 44), Tvedvangen 71, 2730 Her
lev.

4. Universitetslektor, cand. scient, pol. 
Clemens Stubbe Østergaard (f. 46, S 
65), Stadion Allé 52, 8000 Aarhus C.

7. Civiling. Peter Havsteen (f. 36, S 55), 
Paradishegnet 12, 2840 Holte.

7. Revisor Hans Henrik Sattrup (f. 46, S 
65), Vedbæk. Biografierne rammer ik
ke flere adressedata.

8. Landsingeniør Mikkjal Amason 
Helmsdal (f. 16, S 35), Lauritsaragøta 
8, FR-100 Torshavn, Færøerne.

9. Manager Haakon Hagen ipsen (f. 11, 
R 28), 10624 East River Drive, Bot
hell, WA 98011, USA.

9. Afd.dir, Preben Sander (f.21, S 40), 
Enebærvej 8, 4690 Haslev.

10. Fabrikant Richard (Zacho) Sparre-Pe- 
tersen (f. 11, S 31), Kviemarken 42, 
Kostræde Banke, 4750 Lundby.

14. Autoforhandler, ing. C. Helge Christi
ansen (f. 21, R 38), Amager Strandvej 
196, 2300 København S.

14. Læge Hans J. Leth Hansen (f. 36, R 
53), Hostrups Have 54, 4. t. h., 1954 
Frederiksberg C.

14. Christian Flemming Veide (f. 46, ‘61). 
Biografierne rummer ikke fødselarens 
adresse.

15. Formand Aage Damborg Petersen (f. 
26, R 43). Soransk Samfund kender 
ikke fødselarens adresse.

16. Lektor, cand. agro. Hans Ranvig (f. 
46, S 66), Christianshøj, Næstvedvej 
73,4180 Sorø

16. Økonomichef Jens Christian Tonne- 
sen (f. 46, S 65). Biografierne rummer 
ikke fødselarens adresse.

17. Speciallæge Erik Wadum Michelsen 
(f. 21, S 40), 4407 Bluff Street, Ba

kersfield, California 93306, USA.
18. Advokat Hans Suurballe Jensen (f. 21, 

S 41). Seneste kendte adresse: 7620 
Lemvig.

20. Stud. psykoterapeut, journalist Lasse 
Hans Henrik Jacobsen (f. 46, S 66), 
Holstenshuusvej 3, Nybygdgaarde, 
5600 Fåborg.

21. Afd.læge Axel Valdemar Lendorf (f. 
46, S 67), Smidstruplund 18, 2950 
Vedbæk.

22. Cand. scient. Søren Toft (f. 46, S 65), 
Stenskovvej 37, 8464 Galten.

23. Krim.overbetjent Hans Kr. Kristjan- 
sen (f. 26, ‘38), Borgergade 144, 4. t. 
h., 1300 København K.

25. Lektor Poul Erik Jacobsen (f. 46, S 
66), Valmuevej 18, 7900 Nykøbing 
M.

26. Overlæge Hans Geert Jespersen (f. 26, 
S 45), Lille Set. Pedersstræde 2A, 
8800 Viborg.

27. Grosserer Asger K. Hansen (f. 11, S 
29), Kronprinsessegade 28, 2., 1306 
København K.

28. Ambulancefører Hans Chr. Borch (f. 
36, ‘52). Seneste, kendte adresse: 
Jaktstugan, Pershult, S-31010 Våx- 
torp, Sverige.

28. Cand. jur. Lis Dalsgaard Nielsen (f. 
46, S 65). Biografierne rummer ikke 
fødselarens adresse.

29. Overlæge Mogens Egeblad (f. 26, S 
45), Bregnerødvej 49, 3460 Birkerød.

30. Tandlæge Kr. Møller Knudsen (f. 26, 
S 44), Hovedvejen 154, 2600 Glo
strup.

Runde fødselsdage august 1996
3. Konsul, civiløkonom Hans Bentzon 

Hvitved (f. 46, S 65), 8 Chester Drive, 
Rye, N.Y. 10580 USA.

4. Preben Hansen (f. 46, ‘64). Biografi
erne rummer ikke adressen.

4. Vicepolitiinspektør, stationsleder Pe
ter Maximilian Haxthausen (f. 46, R 
64), Kovangen 211, 3480 Fredens
borg.

5. Ingeniør Ole Bay (f. 46, R 63), Hol- 
bækvej 38, 4330 Hvalsø.
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5. Ingeniør Per Jørgen Julsø (Pjuls) (f. 
36, ‘50), Toftvej 1, St. Valby, 4000 
Roskilde.

8. Cand. mag. Elsa Maria Verner Nielsen 
(f. 16, S 34), Svejagervej 10, 2900 
Hellerup.

9. Overlæge, dr. med. Svend Aage Chri
stensen (f. 06, S 25), Anemonevej 1, 
Breum, 7870 Roslev.

9. Direktør Mikael Lennart Waldorff (f. 
46, S 65), Strindbergsvej 41, 2500 
Valby.

11. B.A. Ed., Diving Supervisor Kurt Il
ium Christensen (f. 46, S 66), Box 945 
HCO 1, Kenai, Alaska, USA.

11. Plantageejer Gunder G. Rasmusen (f. 
16, R 32), Flinterupvej 93, 4480 Store 
Fuglede.

13. Docent, overlæge Steen Juul-Møller 
(f. 46, S 66), Vastervångsgatan 18, S- 
217 74 Malmö, Sverige.

14. Univ.lektor, cand. polit. Niels Bolwig 
(f. 36, S 54), Møldrupvej 2, 8220 
Brabrand.

14. Produkthandler Johs. Fredensborg (f. 
26, R 44), Broholmvej 152, Frølunde, 
4220 Korsør.

16. Manager Knud Otto Schrøder Bamer 
(f. 36, R 53), 813 Shenandoah River 
Road, Chesapeake, Virginia, 23 320 
USA.

16. Bibliotekar Aase Hedegaard Jør
gensen (f. 36, S 54), Okslund, Lind- 
knud, 6650 Brørup.

17. Repræsentant Børge ipsen (f. 21, ‘35), 
Nykøbingvej 75, Stødstrup, 4863 
Eskilstrup.

18. Ingeniør Henri Arthur Brincker (f. 06, 
R 24), Svalevej 35, 2900 Hellerup.

18. Fhv. forsorgschef Erik Jarl Thisted- 
Jensen (f. 16, S 36). Seneste kendte 
adresse: Brandsvej 97, Årgab, 6960 
Hvide Sande.

19. Thorkil Asbo Nielsen (f. 46, R 64). 
Biografierne rummer ikke fødselarens 
adresse.

24. Henning Millmann (eller Mühlmann) 
Petersen (f. 46, S 65), P. W. Tegners
vej 109, 3070 Snekkersten.

28. Forstanderinde Birthe Kofoed-Hansen

(f. 16, S 34), Nordens Plads 4, 12-04, 
2000 Frederiksberg.

29. O.bibl. K. Søren Clausen (f. 36, S 55), 
Gammelgade 9-11,4230 Skælskør.

29. O.læge Finn Jensen (f. 26, S 44), Møl
legårdsvej 8, 6715 Esbjerg N.

29. Kjeld Amth Jørgensen (f. 46, S 66), 
Dr. Olgasvej 27, 2000 Frederiksberg.

Oplysninger og rettelser meddeles til civil
ingeniør Poul Andersen, Jægerhusene 41, 
2620 Albertslund, tlf. 42 64 50 70.

CAFÉ • RESTAURANT 
LYSTHAVE • DANSANT

TLF. 53 63 4114
DK-4180 SORØ 
FAX 53 63 25 23
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Soranske penne
Helge Haystrup er klar med ottende bind af 
Augustin-serien. Denne gang er han lidt 
forud og har snydt en del anmeldere, der 
troede, det var sidste bind! Det er det ikke! 
Ejheller næstsidste, idet HH i sit forord lo
ver mindst to bind mere i løbet af det næste 
år. Forordet røber nok så interessante ting, 
idet HH beskriver, hvor svært det har været 
for ham at komme igennem med sine Au
gustin-tanker indenfor den etablerede teo
logi. Ja, en ældre professor undså sig ikke 
for at udtale:' “Hvad landsbypræster produ
cerer, er bedst tjent med at havne i papir
kurven!”, da han fik første bind af HH’s se
rie om Augustin i hænde til en bedømmel
se. Trods denne elfenbenstårns-udtalelse, 
mistede HH dog ikke modet, men er som 
den ærede læser vil vide tværtom styrket af 
modstanden!

I sin slutningsvignet tager HH udgangs
punkt i Tennysons digt om the “Lady of 
Shalott”, der som bekendt i sin ensomhed 
“hath no loyal knight and true”, men hvor 
det lykkes at få visse trofaste, åbne og for
stående personligheder (Lindhardt og Bring 
fra LUND) til at indgå i en åben og positiv 
dialog. HH ser de etablerede som en Sir 
Lancelot stå uforstående og uvillige ved 
den døde “Lady”, men håber dog, at slutli- 
nien “God in his mercy lend her grace” og
så må gælde for ham selv. Per aspera ad 
astra kunne passende gælde som overskrift 
for hele HH’s forfatterskab. Men her i bind 
otte stikker HH sandelig også snuden frem 
i en dristig tese om den gamle kirkefaders 
åndelige udvikling.

Er det her egentlig andet end åndelig 
gymnastik? Tjah, at dømme efter mængden 
af udgivelser indenfor emnet, så er det no
get, som ganske mange interesserer sig 
dybt for. Hvert år udkommer op mod 500 
bøger og artikler i følge “Revue des etudes 
augustiennes”!!

Det kunne godt tyde på, at der stadig er 
bid i den gamle nordafrikaner -.

Helge Haystrup: Augustinstudier TIX.
C. A. Reitzels forlag.

Red.

Djævle og Dæmoner
Elisabeth Uldall har skrevet denne kultur
historiske perle, hvor hun har fået et bredt 
spektrum af temaer med. Hovedsagelig gi
ver bogen os en kort, men meget intens og 
let overskuelig gennemgang af synet på 
djævelen eller “det onde”, op gennem de 
sidste 2000 år.

Elisabeth Uldall har som præst ekstra 
gode forudsætninger og forhåndsviden om 
kristendommens og dermed en stor del af 
den vestlige verdens syn på djævelen. Men 
ikke alene runder hun det af med præcise 
og gode fakta fra den europæiske kultur, 
hun bevæger sig også ind på andre kulturer 
og deres “onde magter”. Hun drager ligele
des paralleller mellem disse, og det giver en 
klar indsigt i den omsiggribende frygt, der 
eksisterer hos alle folkefærd.

Bogen er fortalt i et nemt og forståeligt 
sprog og med en god portion humor, hvil
ket yderligere bidrager til dens kvalitet.

Elisabeth Uldall forklarer først, hvordan 
synet på djævelen har været hele vejen op 
gennem historien og stiller så det åbne og 
måske lidt skræmmende spørgsmål: Hvad 
med nu? hvad med vores århundrede, er 
angsten for det onde der stadig? Ligger fan
den bare og ulmer med en listig plan?

Efter psykoanalysen og industrialiserin
gen er troen på det onde som person for de 
fleste nok udskiftet med ideén af det onde 
som begreb. Ondskab kan ikke længere de
fineres og tage fast form, men bliver mere 
og mere diffust. Det hele har nok været 
nemmere, da man blot skulle holde sig fra 
de forbudne fristelser og forblive på Guds 
parti.

Bogen er rigt illustreret, og den har et 
lækkert layout. Men som sagt: Er djævelen 
blevet umoderne? Er han snarere hypermo
derne, eller er han gået i kloster?

CHK.
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Mindeord
Erik Hjarnø Petersen 
8. marts 1907 - 1. maj 1996
Hjarnøs søn, Mogens Skovgaard, der er 
prakticus her i Vanløse, fortalte mig allere
de i december, at hans far havde fået kon
stateret kræft i tyktarmen. Familien håbede 
dog på, at en fornuftig behandling ville 
kunne holde deres far blandt de levendes 
tal, til han nåede at opleve at blive 90 år 
gammel her til foråret. Og naturligvis uden 
smerter og i anden afmagt end at måtte 
være liggende. At blive 90 år var for 
Hjarnø et mål, som han så frem til.

Hjarnø fik skoleembedseksamen i dansk 
og engelsk i 1931. Han fik ansættelse på 
Skolen i 1937 som timelærer, men det var 
bestemt ikke noget ubeskrevet blad, der her 
indledte sin 40-årige karriere i Sorø. 
Hjarnø havde allerede i studietiden besøgt 
Oxford, og ved ansættelsen på Skolen hav
de han flere ophold i England bag sig. Det 
var således en højt kvalificeret lærer, der 
holdt sit indtog. Hans utrolig flotte og ran
ke skikkelse - kombineret med smukke an
sigtstræk gav ham hurtigt tilnavnet “Ge
lændersheiken”. Vi, der netop har set film 
fra Sorø optaget i 1938, kan til fulde tilslut
te os: her så vi Hjarnøs skikkelse, da han 
var ung. Til mit eget 40-års jubilæum var

Hjarnø med - stadig rank og med en skik
kelse, som kunne få selv os yngre til at mis
unde ham. Min årgangs mellemskole og se
nere klassiske afdeling nåede at få Hjarnø 
som lærer i dansk i 4 år og engelsk i 2 - i alt 
6 år. Jeg har ingen dårlige minder om 
Hjarnø - jeg kan ikke engang mindes, at 
han har slået nogen. Jeg opfatter ham som 
en god håndværker, der kunne sin metier - 
og som kunne lære fra sig. Enkelte vil 
måske opfatte ham og hans generation som 
kedelige, men - hånden på hjertet - hvem 
vil du helst være sammen med: den binde
gale psykopat eller den stilige herre i kjole 
og hvidt?

Æret være Hjarnøs minde.
Red.

Rettelse
I forbindelse med omtalen af Pedersborg 
sogns lokalhistoriske forenings kommende 
udstilling om Stine fra Ægir, har Kirsten 
Breinholt Nielsen (S 69) gjort redaktionen 
opmærksom på to grove fejl i bladets omta
le. Kirsten bor selv i Vindelbrohus og ved 
derfor, hvad hun taler om.

Stine flyttede til Vindelbro allerede i 
1910 viser bl.a. en lejekontrakt, som er un
derskrevet af den daværende økonomiin
spektør Kisbye. Når derfor soranere mener 
at have fået serveret kaffe på Ægir af Stine 
så sent som i 1914, må det bero på en end
og kraftig erindringsforskydning!

Vindelbrohus ligger i Slaglille sogn og 
IKKE i Pedersborg sogn. Det gjorde imid
lertid Ægir, så det er årsagen til, at Peders- 
borg-foreningen tager emnet STINE op.

Redaktionen takker for oplysningerne og 
håber at kunne drage nytte af Kirstens fa
belagtige lokalviden - ikke mindst om Vin- 
delbrohuset, så såre lejlighed byder sig.

Indsigelser af denne art, som kan bringe 
den gamle rédacteur viden og indsigt, be
lønnes som altid kontant med en flaske so- 
raner(h)vin, der vil blive overrakt snarest!
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De kom, de så og de sejrede!
GI. Soranere vs. elever i fodbolddyst på 
fodboldbanen v. Sorø Akademi.

Fredag den 26. april 1996 skulle slaget 
stå, hvor et 1. og et 2. hold af gi. soranere 
skulle kæmpe om den agtværdige ære mod 
Sorø Akademis 1. og 2. hold.

En flok velsmurte fodboldmaskiner med 
store sportstasker mødtes på Hovedbanen 
og hoppede så på toget mod Sorø. Efter an
komst til Sorø drog vi ind mod gymnastik
salen, hvor fodboldtøjet blev taget på. Her
efter gik turen ned mod fodboldbanen. Sko
lens hold havde erhvervet sig ens sæt fod
boldtøj, så sammenlignet med GI.soraner
nes noget brogede tøjsammensætning så de 
jo ud til at være de sande mestre.

Jeg bliver her nødt til at indskyde, at jeg 
ikke selv spiller fodbold. Jeg må også 
blankt erkende, at fodbold heller ikke inter
esserer mig synderligt. Men som når Dan
mark spiller mod diverse store fodboldnati
oner og, i mindre målestok, Gl.soranere 
spiller mod elever, kommer der alligevel en 
lille fodboldentusiast op i mig.

Det er jo et spændende spil med saft og 
kraft i - bare så længe, at jeg forholder mig 
roligt observerende på tilskuerrækkerne.

Der blev afviklet to spændende kampe 
begge til GI.soranernes fordel, og med æren 
i behold gik turen op til Café Esther, hvor et 
mindre traktement ventede de frådende vi
kinger.

Resten af aftenen gik så med at snakke 
om spillets højdepunkter, og hvad vi ellers 
gik rundt og lavede i vores dagligdag.

Aftenen blev til nat, og endnu et vellyk
ket GI.soranertræf vil blive husket.

Den ånd, der er omkring Soransk Sam
fund, er fantastisk. Jeg er glad for, at så 
mange mødte op både for at spille fodbold 
- men vigtigst: At se, hvordan hinanden har 
det!!!

Ths. Trojel.
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Bebs er død
Alle, der blev Student fra Sorø i 1939 kend
te Bebs, denne fransk-danske gammel
sproglige Elev.

For dem, som ikke får Associationer ved 
Kælenavnet, kan jeg tilføje 

Jørgen Borch-Jacobsen 
f. 5. Sept. 1921 
d. 8. Maj 1996

Jeg blev optaget som Elev og Alumne på 
Sorø Akademis Skole i 1936, og Bebs blev 
min Kammerduks og lærte mig, hvordan 
man begår sig i et for mig ukendt Kostsko
lemiljø under Rektor Raaschou-Nielsens og 
Fest-Tøj- og Trosinspektor Nordahl Svend
sens Direktion. Det gjorde han godt. Jeg 
blev accepteret af både Kammerater og 
Lærere.

Bebs var en festlig Fyr, altid parat til 
festlig Sammenkomst. En fremragende 
Vært og Kok og en dejlig Gæst til at sætte

Liv i Selskabet. Han havde en meget stor 
Vennekreds, til sin 70-Års Fødselsdag sam
lede han mere end 100 Venner til en festlig 
Dag.

Han var en trofast gammel Soraner, en 
Overgang Formand for Soransk Samfunds 
jyske Afdeling og ivrig deltager i Batøk- 
kampene.

Bebs juridiske Karriere omfattede Embe
der i bl.a. Svendborg, Aarhus og Silkeborg. 
Han valgte at afslutte som Dommer i Rød
ding i Sønderjylland.

Bebs vidste godt, at han havde en Can
cer, der havde spredt sig til hans Knogler. 
Han lod sig ikke afficere deraf, og han nød 
Livet til det sidste. Vi havde aftalt, at jeg 
skulle hente ham i Odense for at køre til 57- 
Års Studenterjubilæum i Sorø. Skæbnen og 
Døden indhentede ham, inden vi nåede det.

Vi vil savne ham til den Fest, og vi vil 
vedblive med at savne ham.

Claus Vogel (S 39).

Indhent tilbud på

Ringsted Slagelse Holbæk Kalundborg Nykøbing Sj. Nykøbing F. Næstved
Bragesvej9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Slagelsesvej 162 Autogården Agrovej 2 Transportbuen
53 61 33 55 53 53 33 75 53 43 41 22 53 51 11 66 53 41 11 22 54 85 84 66 55 77 56 46

VI KØBER
Stiftelsen 

Sorø Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S \ ¿ 7  W
SILK EG A D E 1 1 ,1 1 1 3  K Ø BEN H A V N  K.

TLF. 33 15 53 35 T elf. 5 7  8 2  01  3 5
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Mindeord:
Kurt Bresson (S 45) 21.1.1927 - 4.5.1996
Efter en ufattelig kort sygdomsperiode dø
de Kurt den 4. maj om aftenen - netop den 
aften, vi oplevede for 51 år siden, hvor vi 
sammen i Baldursalen hørte den første mel
ding om tyskernes overgivelse i Danmark. 
Også for Kurt en uforglemmelig dag.

Kurt fik en blodprop i hjernen midt i ar
bejdet på hospitalet i Norge. - “Der blev 
pludselig så glat på gulvet”, som han sagde.

Han blev fløjet hjem - men livet ebbede 
ud i løbet af 14 dage - selvom han de første 
dage var meget opsat på at begå endnu en 
bog, der skulle handle om hans refleksioner 
over “det stykke lagkage, der var skåret ud 
af hans hjerne”.

Et overmåde levende liv er slut. Han var 
den samvittighedsfulde og indsigtsfulde 
læge - en sprudlende maler og billedskærer 
med talrige udstillinger bag sig - i de yngre 
år flittig amatørviolinist - på sygelejet var 
han dog allerede i gang med at “træne vio
linfingrene” på den delvist lammede ven- 
strehånd - forfatter til et ikke ringe antal 
små bøger, der viser hans glæde over rejse
livet og hans optagethed af tilværelsens 
mange aspekter - ikke mindst hans betragt
ninger over sin opvækst, som han erindrede 
bedre end de fleste - måske især tiden i So
rø.

Men for os var han først og fremmest 
vennen, som vi vil savne - og takke for rige 
minder gennem næsten 60 år. For Netti og 
børnene et uopretteligt tab.

Olaf Bruhns.
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